

Výročná správa družstva za rok 2017

Spoločnosť Ovogal farm, družstvo, so sídlom Hlboká cesta 1421, 941 31 Dvory nad Žitavou sa zaoberá výhradne obchodnou činnosťou. Vznikla a pôsobí za účelom kúpy vajec priamo od výrobcov, ktorí sú zároveň členmi odbytového družstva. Takto získaný tovar je určený následne na predaj do predajných sietí, ako sú hypermarkety, obchodníkom na ďalší predaj, na spracovanie, a ostatným predajcom predávajúcim konečnému spotrebiteľovi.

Cieľom odbytového družstva je zabezpečiť svojim členom plynulý predaj vajec za čo najvyššie ceny, za čo najlepších zmluvných podmienok s možnosťou vyhovieť odberateľom dodať potrebné množstvo, kvalitu, čerstvosť ako i požadovaný sortiment, čím si nepriamo každý člen posilňuje stabilné postavenie na trhu.

Družstvo zamestnáva k 31.12.2017 troch zamestnancov, z čoho vyplýva, že na zamestnanosť v regióne nemá žiadny vplyv.

Družstvo v oblasti životného prostredia podlieha zákonu o obaloch v zmysle zákona 79/2015 Z. z., na základe ktorého podáva sumárne hlásenia ako „výrobca obalov a neobalových výrobkov.“ na Ministerstvo ŽP SR. Inak nevytvára svojou činnosťou žiadne emisie a nevyplýva na životné prostredie.

Ovogal farm, družstvo dosiahlo nasledovné výsledky :

Ukazovateľ	Rok 2017	Rok 2016	Rok 2015	Rok 2014
MJ	€	€	€	€
Zisk/strata pred zdanením	24 461	28 713	18 947	-61 513
Zisk/strata z hospodárskej činnosti	43 941	51 916	41 742	-41 672
Zisk/strata z finančnej činnosti	-19 480	-23 203	-22 795	-19 841
Daň splatná	5 091	8 594	6 510	3 619
Daň odložená	-1 728	12 026	-713	-1 083
Zisk/strata po zdanení	21 098	8 093	13 150	-64 049

Zhodnotenie vybraných ukazovateľov aktivity

Ukazovateľ		2017	2016	2015	2014
Doba inkasa pohľadávok Pohľadávky / tržby *365	%	74,30	70,45	58,05	51,34
Doba obratu záväzkov Záväzky / náklady * 365	%	63,24	60,85	40,80	46,63

Majetok a zdroje jeho krytia

Aktíva		31.12.2017	31.12.2016	% (2017/2016)
Majetok spolu		3 458 137	3 198 884	108
<i>Neobežný majetok</i>		<i>26 316</i>	<i>8 833</i>	<i>298</i>
Dlhodobý nehmotný majetok				
Dlhodobý hmotný majetok		26 316	8 601	306
Pozemky				
Stavby			4 580	
Samostatné hnutel'né veci a súbory hnuteľných vecí		26 316	4 253	618
Ostatný dlhodobý hmotný majetok				
Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok				
Dlhodobý finančný majetok				
Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom				
Pôžičky s dobou splatnosti najviac 1 rok				
<i>Obežný majetok</i>		<i>3 429 842</i>	<i>3 188 333</i>	<i>108</i>
Zásoby		18 018	34 888	52
Materiál			277	
Tovar		18 018	34 611	52
Dlhodobé pohľadávky		4 982	3 255	153
Krátkodobé pohľadávky		3 397 859	3 079 553	110
Pohľadávky z obchodného styku		2 828 790	2 479 250	114
Daňové pohľadávky		43 700	66 123	66
Iné pohľadávky		25 369	34 180	74
Finančné účty		8 983	70 637	12,72
Časové rozlíšenie		1 979	1 718	115
1	Náklady budúcich období	1 979	1 718	115
	Príjmy budúcich období			

Pasíva	31.12.2017	31.12.2016	% (2017/2016*100)
Spolu vlastné imanie a majetok	3 458 137	3 198 884	108
<i>Vlastné imanie</i>	<i>277 956</i>	<i>256 857</i>	<i>108</i>
Základné imanie	209 960	209 960	100
Kapitálové fondy			
Fondy zo zisku			
Zákonný rezervný fond a nedeliteľné fondy	11 170	10 360	108
Štatutárne a ostatné fondy			
Výsledok hospodárenia minulých rokov	35 728	28 444	126
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	21 098	8 093	261
<i>Závazky</i>	3 180 181	2 942 027	108
Dlhodobé záväzky	102	106	92
Závazky zo sociálneho fondu			
Odložený daňový záväzok			
Dlhodobé bankové úvery			
Krátkodobé záväzky	2 490 673	2 271 307	110
Závazky z obchodného styku voči prepojeným jednotkám	2 148 060	2 261 557	95
Ostatné záväzky z obchodného styku	338 442	383 881	88
Závazky voči zamestnancom	2 315	4 145	56
Závazky zo sociálneho poistenia	1 608	2 907	55
Daňové záväzky a dotácie	248	2 618	9
Ostatné záväzky		80	
Rezervy	20 352	6 756	301
Bežné bankové úvery	669 054	638 858	105
<i>Časové rozlíšenie</i>			
Výdavky budúcich období			
Výnosy budúcich období			

Úverová zadlženosť formou kontokorentného úveru sa oproti roku 2016 nezmenila. Doba inkasa pohľadávok sa zhoršila, a z uvedeným vyplýva aj doba inkasa záväzkov, čo ale nemá z následok plynulý proces predaja.

Výnosy

Ukazovateľ	Skutočnosť				
	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2015	Rozdiel 2017-2016	2017-2015
Tržby spolu	18 375 366	17 695 245	19 105 378	680 121	
Tržby za služby	0	90	150	-90	
Tržby za tovar	18 366 116	17 695 155	19 105 228	670 961	
- z toho					
- vajcia – domáci trh	16 179 333	13 500 770	15 711 311	2 678 563	
- vajcia - vývoz	1 569 175	1 630 720	1 693 448	-61 545	
-vajcia - predajňa	564 092	1 109 601	1 507 829	-545 509	
- vajcia – vaječná zmes	17 250	17 443	28 685	-193	
- obaly	18 247	1 436 621	1 507 829	-1 418 374	
Tržby z predaja dlhodobého majetku	9 250			9 250	
Ostatné prevádzkové výnosy	10 505	3 059	15	7 446	
Výnosy z hospodárskej činnosti spolu	18 376 623	17 698 305	19 105 393	678 318	
Úroky , kurzové zisky		3	15	-3	
Ostatné finančné výnosy					
Úroky z pôžičiek		408		-408	
Finančné výnosy	0	411	15	-411	
Tržby a výnosy spolu	18 376 623	17 698 716	19 105 408	677 907	
Náklady celkom	18 352 162	17 670 003	19 086 461	682 159	
Hospodársky výsledok pred zdanením	24 462	28 713	18 947	-4 251	
Daň splatná	5 091	8 594	6 508	-3 503	
Daň odložená	-1 728	12 026	-713	-13 754	
Daň z úrokov			3		
HV po zdanení	21 098	8 093	13 150	13 005	

Družstvo zaznamenalo nárast tržieb z predaja vajec, nakoľko boli na trhu bol nedostatok vajec a zvýšený dôraz zákazníci kládli na zaručene slovenský pôvod vajec.

Celkový počet nakúpených vajec 227 mil. ks (rok 2016 – 248 mil. ks)
 - Z toho od členov 225 mil. ks (rok 2016 – 243 mil. ks)
 - Z toho od nečlenov 2 mil. ks (rok 2016 – 5 mil. ks)

Priemerná nákupná cena od členov 7,79 € / 100 ks (rok 2016 5,87 €/100 ka)

Priemerná predajná cena

8,10 € / 100 ks (rok 2016 6,20 €/100 ks
rok 2015 7,00 €/100 ks
rok 2014 – 6,91/100 ks
rok 2013 – 6,68 €/100 ks
rok 2012 – 8,53 €/100 ks
rok 2011 – 5,74€/100 ks
rok 2010 – 6,40 €/100 ks)

Predaj vajec do zahraničia:

28 mil ks, t.j. 12,3 % z celkového množstva, z toho 19 mil. ks do Maďarska
(rok 2016 – 41 mil. ks, t.j. 15,5% z celkového množstva, z toho 17. mil. ks do Maďarska
rok 2015 - 34 mil. ks, t.j. 13,7 % z celkového množstva, z toho 14 mil. ks do Maďarska
rok 2014 - 43 mil. ks, t.j. 16,8 % z celkového množstva, z toho 22 mil. ks do Maďarska
rok 2013 - 81 mil. ks, t.j. 31,7% z celkového množstva z toho 23 mil. ks do Maďarska
rok 2012 – 107 mil. ks , t.j 41,5 % z celkového množstva z toho 41 mil. ks do Maďarska
rok 2011 – 143 mil. ks, t.j. 48% z celkového množstva z toho 69 mil. ks do Maďarska
rok 2010 - 130,8 mil. ks t.j. 44% z celkového množstva z toho 55 mil. ks do Maďarska

Predaj vajec na spracovanie:

1,2 mil. ks, t.j 0,52 % (rok 2016 – 7 mil. ks, t.j 2,66%
rok 2015 – 7 mil. ks, t.j. 2,82 %
rok 2014 – 14 mil. ks
rok 2013 – 37 mil. ks
rok 2012 – 38 mil. ks
rok 2011 - 39 mil. ks
rok 2010 – 37 mil. ks)

Priemerná cena vajec na spracovanie

4,32 €/100 ks (rok 2016 3,35€/100 ks
rok 2015 – 4,51 €/100 ks
rok 2014 – 4,65 €/100 ks
rok 2013 – 5,13 €/100 ks
rok 2012 – 6,21 €/100 ks
rok 2011 – 3,53 €/100 ks
rok 2010 – 4,27 €/100 ks)

Náklady

Ukazovateľ		Skutočnosť				
		31.12.2017	31.12.2016	31.12.2015	Rozdiel 2017-2016	% 2017/2016x
Spotreba materiálu		8 308	11 585	13 041	-3 277	72
z toho	-PHM	2 639	8 362	10 288	-5 723	32
	-kancel. materiál	689	780	760	-91	88
	-DIM	1 586	1 022	557	564	155
	-náh.dielov	1 405	321	708	1 084	438
	-ostatný mat.	1 989	1 100	728	889	181
Spotreba energie		5 214	5 904	5 711	-690	88
z toho	-elektrickej energie	5 024	5 868	5 444	-844	86
	-vody	190	36	267	154	528
Spotreba tovaru zo skladu		17 875 543	17 089 430	18 278 326	786 113	105
Opravy a udržiavanie		1 104	5 115	5 459	-4 011	22
Cestovné		130	870	473	-740	15
Náklady na reprezentáciu		133	407	182	-274	33
Ostatné služby		327 678	400 191	558 612	-72 513	82
Mzdové náklady		70 150	90 955	96 765	-20 805	77
Sociálne zabezpečenie		24 406	31 166	32 797	-6 760	78
Ostatné sociálne náklady		2 084	3 953	2 303	-1 869	53
Daň z motorových vozíel		224	982	1 111	-758	23
Dary				225		
Poplatky		134	169	320	-35	79
Zmluvné pokuty a penále		153	48	33	105	319
Odpis pohľadávok		161			161	
Opravné položky k pohľadávkam		6 651	-3 391	56 646	10 042	196
Penále a pokuty		300			300	
Odpisy hmotného majetku		6 391	7 425	8 987	-1 034	86
Poistenie majetku			1 515	1092	-1 515	
Ostatné prevádzkové náklady		3001	65	571	2 936	
Náklady na hospodársku činnosť spolu		18 332 682	17 646 388	19 063 651	686 294	104
Kurzové straty						
Úroky z bežných účtov		10 022	12 277	9 874	-2 255	82
Bankové výdaje		9 457	11 338	12 936	-1 881	83
Finančné náklady spolu		19 479	23 615	22 810	-4 136	82
Náklady spolu		18 352 162	17 670 003	19 086 461	682 159	104

Hospodársky výsledok v roku 2017 po zdanení je + 21 097,62 €, čo je oproti roku 2016 viac o 13 004,62 €.

Po skončení účtovného obdobia 2017 žiadne významné udalosti nenastali.

Družstvo bude svoju činnosť vykonávať aj naďalej. Neplánuje meniť štruktúru predaja, ani jeho objem. Neplánuje meniť počet zamestnancov. Tiež neplánuje meniť organizačnú, výrobnú a riadiacu štruktúru. Spoločnosť neplánuje vynakladať žiadne väčšie investície.

Celkový zisk dosiahnutý v roku 2017 sa navrhuje rozdeliť nasledovne:

Nedeliteľný fond 10%:	2 109,76 €
Nerozdelený zisk:	18 987,86 €
Spolu	18 987,86 €

Družstvo

Plán na rok 2018 – dosiahnutie zisku 10 tis. €.

Vo Dvoroch nad Žitavou
Dňa 30.4.2018

Ing. Fridrich Bognár
riaditeľ